ПРОТОКОЛ № 1
заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений Кадуйского муниципального округа

	п. Кадуй

	   «05» марта 2025 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ:
Смелкова Екатерина Андреевна,
заместитель Главы Кадуйского муниципального округа по социальному развитию, председатель межведомственной комиссии по профилактике правонарушений Кадуйского муниципального округа

Присутствующие:

	 Секретарь комиссии:
Кузнецова
Светлана
Николаевна

Члены комиссии:

Веркина
Галина Алексеевна

Комендантова
Светлана Владимировна

Круглова
Вера Алексеевна

Кус
Марина Вячеславовна

Ловчикова
Ирина Александровна

Лукьянченко
Ольга Геннадьевна

Скрябина
Татьяна Ивановна

Шатан
Никита Александрович

Шашкин
Александр Александрович

Приглашенные:
Смирнов
Евгений Анатольевич

Родичев
Алексей Владимирович

главный специалист отдела ГО, ЧС и мобилизационной работы Администрации Кадуйского муниципального округа.

директор БПОУ ВО «Кадуйский энергетический колледж»;

старший инспектор Череповецкого межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Вологодской области;

начальник управления физической культуры и спорта Администрации Кадуйского муниципального округа;

начальник управления культуры Администрации
Кадуйского муниципального округа;

директор БУ СО ВО «КЦСОН Кадуйского района»;

начальник отделения занятости населения по Кадуйскому муниципальному округу КУ ВО «Центр занятости населения Вологодской области»;

начальник управления образования Администрации Кадуйского муниципального округа;

и.о. главного врача БУЗ ВО «Кадуйская ЦРБ»;

начальник Кадуйского филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Вологодской области».

начальник оУУП и ПДН ОМВД России «Кадуйский»;

заместитель Главы Кадуйского муниципального округа, начальник управления народно-хозяйственным комплексом Администрации Кадуйского муниципального округа;

Вопрос 1. «О состояния правопорядка за 2024 год и мерах по повышению эффективности проводимых мероприятий, направленных на профилактику правонарушений и преступлений (в частности, по профилактике тяжких и особо тяжких преступлений против личности, рецидивной преступности)».
(Смирнов Е.А, Комендантова С.В.)
РЕШИЛИ:
          1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Рекомендовать начальнику ОМВД России «Кадуйский» (Д.А. Николаеву):
1.2.1. Проводить локальные отработки административных участков, на которых произошли тяжкие и особо тяжкие преступления против личности.
Срок: до 30 декабря 2025 года.
1.2.2. Предоставлять в межведомственную комиссию по профилактике правонарушений округа анализ оперативно-служебной деятельности на территории муниципального округа, с указанием количества совершенных преступлений, в том числе рецидивов, причинах, условиях, способствовавших их совершению, с изложением конкретных предложений по их предупреждению и пресечению.
Срок: ежеквартально до 05 числа месяца следующего за отчетным периодом,  до 30 декабря 2025 года.
1.2.3. Совместно с Администрацией Кадуйского муниципального округа продолжить задействование народной дружины «Кадуйская» в охране общественного порядка, участии в предупреждении и пресечении правонарушений на территории, распространении правовых знаний, разъяснении норм поведения в общественных местах.
Срок:  в течение 2025 года.
1.2.4. С целью информирования населения округа своевременно доводить до муниципальных средств массовой информации  (АНО РИК «Наше время», МБУ «Телерадиокомпания «Кадуй») актуальные контактные данные участковых уполномоченных полиции, закрепленных за административными участками, информацию о способах и средствах правомерной защиты граждан от преступных посягательств.
Срок: постоянно, до 01 июля 2025 года.
1.2.5. На постоянной основе осуществлять проверки по месту жительства несовершеннолетних и семей, состоящих на учете в ПДН ОМВД России «Кадуйский».
Срок: до 30 декабря 2025 года.
1.2.6. Совместно с Администрацией Кадуйского муниципального округа продолжить проведение бесед с ТСЖ, управляющими компаниями, старшими по подъездам с целью получения оперативно-значимой информации о местах компактного проживания иностранных граждан и лиц без гражданства, по выявлению неблагополучных квартир с последующей постановкой их на учет.
Срок:  в течение 2025 года.

Вопрос 2. «О принимаемых мерах по профилактике мошенничеств, в том числе, дистанционных мошенничеств».
(Смирнов Е.А., Кузнецова С.Н.)
РЕШИЛИ:
	2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Рекомендовать начальнику ОМВД России «Кадуйский» (Д.А. Николаеву):
2.2.1. Реализовать в течение календарного года комплекс дополнительных оперативно-профилактических мероприятий, направленных на профилактику мошенничеств в отношении граждан, в том числе, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и мобильных средств связи.
Срок: в течение 2025 года.
2.2.2. Направлять в адрес межведомственной комиссии по профилактике правонарушений округа цикл актуальных памяток, информаций и видеороликов по профилактике дистанционного мошенничества для размещения информации на различных ресурсах, в том числе для информирования населения субъектами системы профилактики.
Срок: в течение 2025 года.
2.3. Рекомендовать директору БУ СО ВО «КЦСОН Кадуйского района» (И.А. Ловчиковой), начальнику ОМВД России «Кадуйский» (Д.А. Николаеву):
2.3.1. Продолжить проведение совместных профилактических мероприятий с пожилыми людьми по вопросам дистанционного мошенничества (о наиболее часто встречающихся видах мошенничеств и способах защиты от них).
Срок: в течение 2025 года.
2.4. Рекомендовать начальнику ОМВД России «Кадуйский» (Д.А. Николаеву), и.о. главного врача БУЗ ВО «Кадуйская ЦРБ» (Н.А. Шатан), начальнику управления образования Администрации Кадуйского муниципального округа (Т.И. Скрябиной), директору БПОУ ВО «Кадуйский энергетический колледж» (Г.А. Веркиной), начальнику управления культуры Администрации Кадуйского муниципального округа (М.В. Кус), начальнику управления физической культуры и спорта Администрации Кадуйского муниципального округа (В.А. Кругловой), главному редактору АНО РИК «Наше время» (Н.А. Николаевой), директору МБУ «Телерадиокомпания «Кадуй» (С.Н. Леушевой), директору БУ СО ВО «КЦСОН Кадуйского района» (И.А. Ловчиковой), начальнику отделения занятости населения Кадуйского округа ВО «Центр занятости населения Вологодской области» (О.Г. Лукьянченко):
2.4.1. Активизировать регулярное размещение на официальных сайтах, в социальных сетях, на стендах информации о современных видах и способах совершения дистанционных хищений денежных средств, о способах защиты от дистанционных хищений.
Срок: в течение 2025 года.
2.4.2. Организовать проведение профилактических бесед в своих трудовых коллективах по профилактике мошенничеств, в том числе дистанционных.
Срок: в течение 2025 года.

Вопрос 3. «О профилактике аварийности на территории округа и принятии дополнительных мероприятий по проекту «Безопасность дорожного движения».
(Родичев А.В.)
РЕШИЛИ:
           3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Рекомендовать заместителю Главы Кадуйского муниципального округа, начальнику УНХК Администрации Кадуйского муниципального округа (А.В. Родичеву):
3.2.1. Активизировать работу по выполнению мероприятий в рамках проекта «Безопасность дорожного движения».
Срок: до 30 декабря 2025 года.
3.2.2. На очередном заседании комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения рассмотреть вопрос об установке лежачих полицейских на ул. Строителей в п. Кадуй.
Срок: до 01 сентября 2025 года.
3.3. Рекомендовать начальнику управления образования Администрации Кадуйского муниципального округа (Т.И. Скрябиной):
3.3.1. В целях организации целенаправленной работы по сохранению жизни и здоровья детей обеспечить в рамках проводимых родительских собраний рассмотрение вопросов использования ремней безопасности и детских удерживающих устройств при перевозке детей в автотранспорте, использования и правильного применения обучающимися световозвращающих элементов в процессе их участия в дорожном движении.
Срок: до 30 декабря 2025 года.
3.4. Начальнику ОГИБДД ОМВД России «Кадуйский» (А.Н. Дектереву):
3.4.1. Продолжить проведение комплекса мер, направленных на предупреждение дорожно-транспортных происшествий и правонарушений, оказание помощи и содействия участникам дорожного движения; пресечение фактов грубых правонарушений в области дорожного движения, антиобщественного поведения водителей и пешеходов.
Срок: до 30 декабря 2025 года.
3.4.2. С целью предупреждения ДТП в наиболее аварийных местах, оказания содействия водителям и пешеходам на участках улично-дорожной сети со сложной организацией дорожного движения рассмотреть возможность ежесуточной расстановки личного состава, маневрирование силами и средствами на основе текущего анализа и повседневной оценки дорожно-транспортной обстановки на территории обслуживания. При необходимости принимать решения по изменению маршрутов патрулирования.
Срок: до 30 декабря 2025 года.
3.5. Рекомендовать начальнику ОМВД России «Кадуйский» (Д.А. Николаеву), и.о. главного врача БУЗ ВО «Кадуйская ЦРБ» (Н.А. Шатан), начальнику управления образования Администрации Кадуйского муниципального округа (Т.И. Скрябиной), директору БПОУ ВО «Кадуйский энергетический колледж» (Г.А. Веркиной), начальнику управления культуры Администрации Кадуйского муниципального округа (М.В. Кус), начальнику управления физической культуры и спорта Администрации Кадуйского муниципального округа (В.А. Кругловой), главному редактору АНО РИК «Наше время» (Н.А. Николаевой), директору МБУ «Телерадиокомпания «Кадуй» (С.Н. Леушевой), директору БУ СО ВО «КЦСОН Кадуйского района» (И.А. Ловчиковой), начальнику отделения занятости населения Кадуйского округа ВО «Центр занятости населения Вологодской области» (О.Г. Лукьянченко):
3.5.1. Организовать информационную работу в организациях по популяризации использования световозвращающих элементов.
Срок: до 30 декабря 2025 года.

Председатель МВК
[bookmark: _GoBack]по профилактике правонарушений
Кадуйского муниципального округа        _____________                      Е.А. Смелкова
                                                                          (подпись)